各中小学、幼儿园：

现将本通知转发给你们，请各校（园）认真学习通知要求，积极组织申报，并于5月30日前将“申报表”“ 考核表”纸质稿盖章后送交教研室曹勇同志处，电子稿发到关工委邮箱： yzjyggw@163.com。
仪征市教育局关工委

2019.4.18
扬州市教育局办公室文件

扬教办发〔2019〕62号

关于做好2019年度全市示范家长学校推荐

评选活动的通知
各县（市、区）教育局，开发区城乡管理局，市蜀冈—瘦西湖风景名胜区社会事业局，市生态科技新城社会事业局，市直各学校：

为持续加强全市家长学校建设，进一步提升家校合作共育水平，推进家庭教育高品质发展。根据《扬州市打造高品质家庭教育“五项”行动方案》及《扬州市教育局2019年关心下一代工作要点》（扬教办发〔2019〕34号）要求，拟于近期开展 “扬州市示范家长学校”推荐评选活动。现将相关要求明确如下：

一、活动时间

2019年4月20日至8月30日。

二、申报对象

全市各级各类中小学校、幼儿园举办，以组织家长到校学习、使用省编教材为基本形式，符合常态化、标准化、课程化、特色化基本要求的家长学校。已获评省级优秀、示范家长学校表彰的校（园）不再重复申报。

三、评选标准

经市教育局、各县（市、区）教育部门、各功能区教育主管部门对照《扬州市教育系统家长学校考核标准（试行）》（附件4）考核，不计附加分90分以上且第一“组织领导”、第三“教育教学”两个大项合计不低于54分，并在当地能够发挥示范作用的家长学校。

四、组织安排

按照“组织筹划、各校（园）申报、集中考评、审核认证”的步骤自下而上组织评选。市直学校由市教育局负责，其余学校（园）由各县（市、区）教育部门、各功能区教育主管部门负责。

第一阶段：自主申报（5月10日前）。各校（园）对照《标准》总结提炼开展情况及特色亮点工作，完成本级申报准备工作。

第二阶段：初步考评（6月30日前）。各县（市、区）、功能区对申报学校进行逐一考评，根据具体分配名额（见附件1）择优向市教育局推荐。指导学校做好申报工作，填写相关表格。

第三阶段：抽查评定（8月30日前）。市教育局将对各地活动组织情况及获评学校（园）进行抽查，并对最终确定获评学校并颁发奖牌。

五、相关要求

所有申报学校（园）必须填写《示范家长学校申报（审批）表》并由各地教育部门审批盖章。各地于7月10日前将推荐学校（园）统计表（模板见附件3）、《扬州市教育系统家长学校考核标准》考核表（电子表、打印盖章图片）报市教育局。联系人：杜晚林，电话：87361121；邮箱：26004110@qq.com。

附件：1.全市示范家长学校推荐名额分配表

          2.示范家长学校申报（审批）表

      3.示范家长学校名单统计表

      4.扬州市教育系统家长学校考核标准（试行）

　　                            扬州市教育局办公室

　　                              2019年4月12日

扬州市教育局办公室                2019年4月12日印发

                                        共印7份

附件1：

       全市示范家长学校推荐名额分配表

	地区
	分配名额

	市直
	2

	宝应县
	8

	高邮市
	10

	仪征市
	6

	江都区
	10

	邗江区
	6

	广陵区
	5

	开发区
	1

	蜀冈-瘦西湖风景区
	1

	生态科技新城
	1

附件2：

示范家长学校申报（审批）表

	推荐（申报）

单位全称

	分管领导姓名

	职  务

	主 要 做 法 及 成 果

	（可以附页）

	县（市、区）教育部门评定意见

	（盖章）   年  月  日

附件3：

示范家长学校名单统计表

报送单位：

	序号
	获评示范家长学校全称

	1

	2

	3

	4

	5

	…

报送单位盖章

报送日期：2019年  月   日

附件4：

扬州市教育系统家长学校考核标准（试行）

考核单位：                                 考核时间：

	项目
	考核内容
	考核要求
	权重分
	自评分
	考评分

	一

组织领导20分
	1.家长学校指导委员会，由校(园)领导任主任，离退休老领导和教务(政教)主任任副主任，委员由退休教师和在职教师、家长代表等人员组成，负责指导家长学校的各项工作。
	领导班子健全，组成人员符合要求3分；分工职责明确3分。
	6

	2.家长学校工作列入学校工作计划，有布置、有检查、有总结、有表彰制度。研究家长学校工作的会议有记录。
	列入学校工作计划2分；会议有记录2分；有检查、表彰制度2分。
	6

	3.家长学校有一定的办公、教学设施和办学经费。学校领导定期参加相关活动。
	有办公及教学设施3分；保证必要的经费2分；领导参加活动3分。
	8

	二

师资队伍20分
	4.建立一支相对稳定素质较高的专兼职教师队伍，有讲师组。
	有较为稳定的教师队伍4分；有讲师组4分。
	8

	5.重视教师学习、培训，不断提高业务水平。
	重视教师学习、培训5分。
	5

	6.在职教师在家长学校的工作计入工作量，并作为考核评优依据，对受聘的兼职教师应给予适当报酬。
	在职教师承认工作量4分；对兼职教师给予报酬3分。
	7

	三

教育教学40分
	7.教学做到“四有”：有目标、有计划、有教材、有简案；“四定”：定时间、定地点、定师资、定内容。全年不少于8课时。
	教学工作做到“四有”3分；“四定”3分；不少于8课时4分。
	10

	8.家长学校使用省以上编写的规范教材。教师有一定数量的参考书籍和辅助资料，教师要结合本地实际和家长的情况进行教学。
	用省以上编写的规范教材8分；有参考书籍1分；结合实际教学1分。
	10

	9.教学方法坚持讲授与研讨、交流和个别指导相结合，并能适时开展针对性的家庭教育活动，家长反映良好。
	教学方法灵活多样2分；针对性强2分；家长反映良好2分。
	6

	10.家教理论研究有成果，学校开设的网上家长学校或家长咨询活动有效果。家长学校学员反馈率达到80%以上。家长写的体会心得，城市不少于40%，农村不少于30%。
	成果在区县级发表2分；反馈率达标2分；心得达标2分。
	6

	11.家长或监护人平均听课率城市不低于90%，农村不低于80%。
	听课率达标8分；每少5%扣1分。
	8

	项目
	考核内容
	考核要求
	权重分
	自评分
	考评分

	四

学校管理20分
	12.家长学校有管理人员、有计划、有检查、有总结。
	有人员2分；有计划、有检查、有总结3分。
	5

	13.学校有名册，上课有点名册，活动有记载，学习成效有评价。
	有名册2分；点名册2分、有记载2分；有评价2分。
	8

	14.有各项管理制度，档案资料齐全。
	有各项管理制度4分；档案资料齐全3分。
	7

	五

工作绩效

 附加分10分
	1.积极承办“扬州市家庭教育大讲堂”现场活动以及各县（市、区）、功能区家庭教育现场活动。（5分）

2.充分发展“扬州市首批家庭教育指导志愿者”作用，常态化开展及家庭教育志愿服务。（5分）
	10

	合计
	110

考核单位领导签字：                       考核组负责人签字：

说明：考核表上部“考核单位”填受推荐示范家长学校全称。考核表底部“考核组负责人签字”区域加盖县（市、区）及功能区教育部门印章。考核表内“自评分”由推荐示范家长学校填写，“考评分”由县（市、区）及功能区考核组填写。